证券代码：000401    证券简称：冀东水泥    公告编号：2010—22

唐山冀东水泥股份有限公司

提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

2010 年 5 月 14 日，环境保护部发布了《关于上市公司环保核查后督查情况

的通报》（环办[2010]67 号），对包括唐山冀东水泥股份有限公司（以下简称“本

公司”）在内的 11 家问题比较严重的公司予以通报批评。针对本公司在督查中存

在的问题，本公司认真进行了自查，现将相关情况和整改措施公告如下：

问题一：冀东海德堡(泾阳)水泥有限公司搬迁工作至检查时尚未完成；二期

4500t/d 水泥生产线 2008 年 12 月投入试生产，至检查时仍未验收。

1、未完成原因

关于搬迁问题：项目生产厂区卫生防护距离内应搬迁居民 35 户，在项目施

工前已完成搬迁安置 2 户，剩余 33 户。按照环境保护部审批的冀东水泥泾阳有

限责任公司日产 5000 吨熟料水泥生产线项目《环境影响报告书》中关于卫生防

护距离内常住户搬迁安置的要求，经与泾阳县政府协商，搬迁工作由企业与政府

共同完成。泾阳县政府依据国家相关法律、法规规定，一直在与被搬迁居民沟通

协商搬迁方案，到目前为止尚未达成一致。

关于环保验收问题，2009 年 3 月，陕西省环保厅产业中心完成《回顾性调

查报告》;2009 年 5 月 14 日，省环保厅批复试生产;2009 年 6 月，省监测站编制

竣工《验收监测方案》;2009 年 9 月 16 日，省环保厅评审通过《验收监测方案》;

2009 年 12 月 21 日—24 日，省监测站进驻厂区，开展竣工验收调查、监测工作。

2010 年 4 月，省监测站编制验收监测报告;2010 年 4 月 12 日，向省厅提交验收

申请。公司正在与省环保厅就环保验收事宜进行沟通。

2、整改措施

关于搬迁问题，2010 年 5 月 27 日，冀东海德堡(泾阳)水泥有限公司已经向

泾阳县人民政府、省环保厅、国家环保部西北督察中心进行了汇报，并正在与泾

阳县政府沟通协商搬迁事宜，力争尽快形成可行的搬迁方案。

关于环保验收问题，搬迁方案启动实施后，冀东海德堡(泾阳)水泥有限公司

将在陕西省环保厅的指导下，尽快完成环保验收工作。

问题二：辽阳冀东水泥有限公司原料磨 500 米内头道沟村 31 户居民搬迁工

作至检查时尚未完成；11718 平米石灰石预均化场项目至检查时尚未通过省环保

厅验收。

1、未完成原因：按照 2008 年环保核查要求，该公司实施了石灰石预均化场

堆棚技改项目，并于 2009 年 4 月建设完成。该公司在初步设计中包括石灰石矿

山工程，由于种种原因一直未取得石灰石采矿权证，因此辽宁省环保厅未受理该

公司的环保验收申请。

居民搬迁问题是由于灯塔市正在进行新农村建设规划，搬迁问题需统一考

虑，建设规划尚未出台，故搬迁工作一直未能完成。

2、整改措施

关于项目验收中的石灰石矿山问题，该公司正在积极与拥有石灰石矿山资源

的辽阳恒盾矿产品有限公司进行协商并已达成合资意向，力争 9月底前取得石灰

石采矿权证。辽阳冀东水泥有限公司取得石灰石矿山资源后，将在辽宁省环保厅

的指导下，尽快完成环保验收工作。

关于居民搬迁问题，辽阳公司计划于 5 月 28 日与辽阳市政府沟通，根据沟

通结果出具具体整改措施，积极配合灯塔市进行居民搬迁工作。

问题三：鞍山冀东水泥有限责任公司居民搬迁工作至检查时仍未完成，二期

水泥磨工程补办环评至检查时尚未通过辽宁省环保厅审批；检查发现未按要求安

装在线监测设备。

1、未完成原因

该公司环评卫生防护距离内的大乐屯村居民，2008 年鞍山市已完成对大乐

屯村动迁计划，现鞍山市政府正在实施中。公司环评卫生防护距离内的辽阳首山

乡前杠村民，鞍山市政府与辽阳市政府已经进行了协商，原则同意对该村实施动

迁。

二期水泥磨工程环评报告书技术评估已经完成，由于前杠村动迁问题没有解

决，二期环评验收未完成。

2、整改措施

鞍山冀东水泥有限责任公司正在与鞍山市政府和辽阳市政府沟通，尽快完成

动迁计划，争取早日实施动迁。

搬迁方案启动实施后，该公司将在辽宁省环保厅的指导下，尽快完成环保验

收工作。

鞍山冀东水泥有限责任公司在线监测安装合同已经签订， 6 月 30 日前完成

安装并投入运行。

问题四：冀东水泥扶余有限责任公司居民搬迁任务至检查时仍未完成。

1、原因：

扶余县政府于 2007 年承诺对 400 米内的 43 户居民进行搬迁，但由于国家土

地政策严格，居民宅基地落实困难，加上该公司污染控制得力，对居民影响很小，

居民没有动迁意愿，因此搬迁任务没有完成。

2、整改措施：

冀东水泥扶余有限责任公司将积极与扶余县政府沟通，尽快完成搬迁计划，

争取早日实施搬迁。

问题五：从吉林市监控中心调阅数据显示，冀东水泥磐石有限责任公司二氧

化硫和氮氧化物多次超标。

1、原因：

冀东水泥磐石有限责任公司二氧化硫和氮氧化物多次超标，是因为在线监测

设备一直以来运行极不稳定，该公司多次协同厂家进行维修维护，但一直不能稳

定运转，造成在线监测设备误报数据。

2、整改措施：

冀东水泥磐石有限责任公司对在线监测设备进行更换，现已进行申报，预计

7月 31 日前完成在线监测设备更换，新系统投入运行。

问题六：现场检查时，冀东水泥吉林有限责任公司氮氧化物在线监测系统没

有读数，调阅历史数据发现，6-10 月在线系统损坏，1-5 月和 11 月均有二氧化

硫、氮氧化物和烟尘监测超标的情况。

1、原因：

自2008年11月该公司在窑尾安装在线监测仪后，该监测设备多次出现故障，

运行极其不稳定，多次联系厂家进行维修，处于边修边运行的状态。2009 年 6

—10 月，在线监测仪的主要部件——气体分析仪损坏，需返厂进行修理，在线

监测仪因此停用。在线监测仪于 11 月 4 日投入使用。但投入使用后，运行状况

一直不好，数据时有时无， 11 月 20 日，技术人员到公司，于当日将故障排除。

造成在线监测仪器上显示数据超标是由于仪器本身运行不稳，故障频发造成

的。

2、整改措施：冀东水泥吉林有限责任公司将与厂家保持联系，发现故障及

时处理，确保仪器处于长期稳定运行状态，使其能够提供准确的数据。对需要更

换的在线监测设备进行更换，预计 7月 31 日前更换完毕，新系统投入运行。

针对本次环保核查后督查中存在的问题，本公司决定由总经理全权负责解

决，由各相关公司总经理具体落实。公司将建立严格的在线监测设备使用管理办

法和实施细则，由专人负责数据跟踪、分析、联络，发现问题及时整改。

特此公告。

唐山冀东水泥股份有限公司

董  事  会

2010 年 5 月 27 日